[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 21-1/11

Протокол

заседания комитета
15 ноября 2011 года                                                        14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Иванов Данил Сергеевич, Ильенко Валерий Павлович, Козлов Александр Петрович, Леоненко Максим Викторович, Охалин Максим Сергеевич, Прилепский Борис Васильевич (всего 7 человек).

Круч Наталья Владимировна - референт комитета,

Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.

Приглашенные: Горнин Л.В., Сёмка С.Н., Цепенко А.В., Рягузов Д.Е., Кулинич Е.Н., Лямкин Д.М., Куфарева Е.Л., Некрасов Д.К., Маслова М.А., Горобцов А.В., Захаров В.Ю., Кучин П.С., Ефремов Г.Г., Долгова Е.Б., Князева Н.И., Корнукова Е.Н., Никифорова Г.Ф., Капшутарь Т.И., Германов Д.В., Зайцев С.В., Заворин А.В., Мейстер К.Н., Саблина Е.Н., Алехин В.Н., Субочев С.В., Балаболова Т.А., Ракунова Ю.Г.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. По предложению Титкова С.Н. включить в повестку следующие вопросы:
· Об изменениях в долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы»,
· О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов» (второе чтение),
· О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 14.2 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области»,
· О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 15 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» и статью 10.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области»,

· О проекте закона Новосибирской области «О государственной поддержке развития телерадиовещательной сети в Новосибирской области».
2. Одобрить повестку и порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «За» - единогласно.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Новосибирской области регионального или межмуниципального значения» (второе чтение).

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Новосибирской области регионального или межмуниципального значения» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «За» - единогласно.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Новосибирской области «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Новосибирской области» (второе чтение).

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Новосибирской области «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «За» - единогласно.
4.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственных информационных системах, государственных информационных ресурсах, территориальной информационной системе Новосибирской области» (второе чтение).
Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственных информационных системах, государственных информационных ресурсах, территориальной информационной системе Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «За» - единогласно.
5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).
Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «За» - единогласно.
6.
О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области» (второе чтение).
Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Отметить, что поправки прокурора Новосибирской области учтены и принято решение о внесении в таблицу №1 совместных поправок комитета и прокурора Новосибирской области в предложенной редакции.

3. Внести проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении с учетом таблицы поправок № 1.
Голосовали: «За» - единогласно.
7.
О проекте закона Новосибирской области «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Новосибирской области» (второе чтение).

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.

2. Отметить, что поправки прокурора Новосибирской области учтены и принято решение о внесении в таблицу №1 совместных поправок комитета и прокурора Новосибирской области в предложенной редакции.

3. Внести проект закона Новосибирской области «О государственном регулировании торговой деятельности на территории Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении с учетом таблицы поправок № 1.
Голосовали: «За» - единогласно.
8.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Новосибирской области «О государственном регулировании инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2. Совместно с Прокурором Новосибирской области внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Новосибирской области «О государственном регулировании инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области.
3. Совместно с Прокурором Новосибирской области внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Новосибирской области «О государственном регулировании инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

4. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного проекта закона председателя комитета Титкова Сергея Николаевича.
Голосовали: «За» - единогласно.
9.
Об отчете по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на государственную поддержку промышленности в 2010 году и за текущий период 2011 года.

Слушали: Саблину Е.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Семка С.Н., Прилепский Б.В., Ильенко В.П., Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Саблиной Е.Н. к сведению.

2. Отметить, что Законом об областном бюджете на 2011 год по соответствующей целевой статье на государственную поддержку отдельных отраслей промышленности в рамках трех ведомственных программ запланировано 132 000,0 тыс.руб., или 165% к уровню 2010 года:

     - ВЦП «Техническое перевооружение промышленности Новосибирской области на 2010-2012 годы» - 96 000,0 тыс.руб.;

     - ВЦП «Разработка схемы и программы перспективного развития электроэнергетики Новосибирской области в 2010-2012 годах» - 5 000 тыс.руб.;

     - ВЦП «Государственная поддержка научно-производственных центров в Новосибирской области на 2011-2013 годы» - 31 000 тыс.руб.

3. Отметить, что за 6 месяцев 2011 года из областного бюджета на финансирование ВЦП «Разработка схемы и программы перспективного развития электроэнергетики Новосибирской области в 2010-2012 годах»  направлено 5 000 тыс.руб. (100% к плану), по другим направлениям расходы на поддержку промышленности из областного бюджета не осуществлялись.

4. Отметить, что государственная поддержка по Закону области о поддержке инвестиционной деятельности в течение 5 лет стабильно растет – и по объемам бюджетных средств, и по количеству получивших господдержки, а по Закону о поддержке товаропроизводителей – снижается.
5. Отметить, что согласно отчету по программному мероприятию «Субсидирование части затрат на приобретенное новое основное технологическое оборудование» ВЦП «Техническое перевооружение промышленности Новосибирской области на 2010-2012 годы» при неполном освоении бюджетных ассигнований (36000,0 тыс. рублей или 72% к плану) целевой показатель в 2010 году выполнен на 292%. Компенсированы затраты на приобретение 146 единиц оборудования (план 50 единиц в год, на три года – 150 единиц). Целевые показатели, предусмотренные в целом по Программе на три года, практически достигнуты за первый год реализации Программы, в связи с чем необходима корректировка целевых индикаторов по программным мероприятиям и конечным результатам ВЦП.
6. Отметить, что проверкой Контрольно-счетной палаты установлено, что средства областного бюджета были направлены на компенсацию оборудования сроком выпуска 2003-2010 г.г., в том числе зарубежного оборудования семилетней давности, что не способствует продвижению прогрессивных технологий в производстве и, как следствие, не повысит конкурентоспособность выпускаемой отечественной продукции.

Голосовали: «За» - единогласно.
10.
Об изменениях в долгосрочную целевую программу «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы».

Слушали: Маслову М.А.
ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Масловой М.А. к сведению.

2. Согласовать доработанный с учетом замечаний проект изменений в долгосрочную целевую программу «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы».

3.
Рекомендовать Министерству экономического развития Новосибирской области учесть в долгосрочной целевой программе «Создание многофункциональных центров организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области на 2009-2015 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «За» - единогласно.
11.
О результатах реализации ведомственной целевой программы «Разработка схемы и программы перспективного развития электроэнергетики Новосибирской области в 2010-2012 годах» по итогам 2011 года.

Слушали: Семку С.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Прилепский Б.В., Титков С.Н., Козлов А.П.
Решили:

1. Принять информацию Семки С.Н. к сведению.

2. Отметить, что согласно отчету КСП по результатам проверки целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на государственную поддержку промышленности в 2010 года и за текущий период 2011 года целевой индикатор (наличие схемы и программы перспективного развития электроэнергетики Новосибирской области) на момент проверки достигнут. Схема и программа перспективного развития электроэнергетики Новосибирской области на период 2012-2016 г.г. утверждена Приказом Министерства промышленности от 28.04.2011 г. №95, то есть в срок, установленный Постановлением Правительства РФ от 17.10.2009 №823 «О схемах и программах перспективного развития электроэнергетики» - до 1 мая 2011 года.
Голосовали: «За» - единогласно.
12. О проекте плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год.

Доклад: Титков С.Н.
Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию о поступивших предложениях по внесению законопроектов в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год к сведению.

2.
Направить предложения комитета для включения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год.

Голосовали: «За» - единогласно.
13. О предложениях в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2012 год.

Слушали: Титкова С.Н.
ВЫСТУПИЛИ:
Решили:

1. Принять информацию о поступивших предложениях в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2012 год к сведению.
2. Направить предложение комитета о включении вопроса «Проверка целевого характера и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на объекты дорожной инфраструктуры в 2011 году и за текущий период 2012 года (в том числе в виде межбюджетных трансфертов местным бюджетам, выборочно)» для формирования предложений Законодательного Собрания Новосибирской области в проект перечня поручений для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2012 год.
Голосовали: «За» - единогласно.
14. Об изменениях в долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы».

Слушали: Цепенко А.В.
ВЫСТУПИЛИ: Титков С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Цепенко А.В. к сведению.
2. Согласовать с учетом замечаний изменения в долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы» и представить в комитет по транспортной, промышленной и информационной политике доработанный проект ДЦП до утверждения на заседании Правительства Новосибирской области.
3.
Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Новосибирской области регионального и межмуниципального значения на 2011-2014 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «За» - единогласно.
15.
О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов» (второе чтение).
Слушали: Титкова С.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Кулинич Е.Н., Козлов А.П., Прилепский Б.В., Горнин Л.В.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2. Отметить, что в проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов» не предусмотрены средства на предоставление субсидий организациям, осуществляющим перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов, в связи с чем отсутствует возможность заключения соответствующих договоров, государственных контрактов.
3. Отметить, что в целях повышения качества обслуживания региона, обеспечения гарантий безопасных и комфортных перевозок пассажиров в поездах пригородного сообщения и предоставления мер социальной поддержки при проезде на железнодорожном транспорте пригородного сообщения необходимо предусмотреть средства в бюджете Новосибирской области на 2012 год, а также внести соответствующие изменения в ВЦП «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения Новосибирской области на 2012-2014 годы».
Голосовали: «За» - единогласно.
16. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2011 год.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 14.2 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области».

Слушали: Ильенко В.П.
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В.
Решили:

1. Принять информацию Ильенко В.П. к сведению.

2. Внести в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2011 год проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 14.2 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области».
3. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 14.2 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
Голосовали: «За» - единогласно.
17. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 15 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» и статью 10.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

Слушали: Ильенко В.П.
ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В., Прилепский Б.В.
Решили:

1. Принять информацию Ильенко В.П. к сведению.

2. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 15 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» и статью 10.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «За» - единогласно.
18. О проекте закона Новосибирской области «О государственной поддержке развития телерадиовещательной сети в Новосибирской области».

Слушали: Титкова С.Н.
Решили:

1. Принять информацию Титкова С.Н. к сведению.
2. Создать рабочую группу для разработки проекта закона Новосибирской области «О государственной поддержке развития телерадиовещательной сети в Новосибирской области» (рабочее название).
3. Утвердить Концепцию проекта закона Новосибирской области «О государственной поддержке развития телерадиовещательной сети в Новосибирской области» (рабочее название) (прилагается).
4. Для разработки проекта закона «О государственной поддержке развития телерадиовещательной сети в Новосибирской области» привлечь специалиста.
19. Разное.

	Председатель комитета
	С.Н. Титков

PAGE
9